2) Protoc. Relationum. 1742—1755. 124. l.

3) Városi levéltár. Conscripitiók és adókvetések csomagában Másolat.

satum Civitatis prout superius plateis subjuncta sunt, cum vero praeter solius domunculae locum nullam Fundi extensionem nec appertinentias haberent; quin inhabitatores earum veluti advenae ex diversis partibus confluentes essent, parum aut nihil solverent vel publica servitia praestarent, nisi manuum laboribus de die in diem victitarent, allegabatur per Magistratum Civilem in Conscriptionem apponere esse incongruum.

Quoad Terras arabiles, Agros et Prata, quae superius specificarentur, hoc et id considerandum esset, quod separatim puri puri agri arabiles et per se pro sola dumtaxat falcatura destinata et distincta Prata prout alibi non dentur; sed si Agri jam longo tempore quiescentes et indurati, ac etiam pro foeno falcando inhabiles reddituri, subarentur, primo Millio, vel Turcico tritico Cucuricza vulgo nuncupato: dein frumento vernali: tandem autumnali: rursus autumnali: exposit hordeo: iterato hordeo vel avena dum steriliscunt, inseminari solent. Postea pro Pratis aut pascuis reliquuntur et non prius nisi post evolutionem duodecim circiter aut quindecim vel plurium annorum ad arandum aut cultivandum reassumi possunt. Et hujusmodi Campi Territoriales juxta domos quolibet septennio subdividuntur, non aequali quidem Iugarum numero, sed pro Civium necessitate et facultatum merito, Opifices enim non in tantum indigent quam Agricola, nam plerique non nisi pro foeno unum vel medium obtinent jugerum, Frumentum in foro mercari de Hebdomada in Hebdomadam aut paratum saltem panem emere absoluti. Jugerorumque horum in universum superiorum Tertialitas ob defectum vel longinquitatem fontium, cum aqua nec ad altitudinem suprematis turrium pertingi posset; ita esset sterilis ut nec subarari soleant, nec falcari possint, nisi bene pluviosa, nimbose et humida sint tempora vernalia. Et hinc

Licet multis civibus Prata Falcatorum adscripta sint, ea tamen maxima in parte ex praenarrata ratione inculta et sterilia essent.

Fertilitas quoque Agrorum ex hac eadem ratione hic vix dici potest cum etiam foeliciori tempore dempto inseminato grano, conductaque aratura (qui jumenta non haberent, tales namque opifices essent) Taxa diurnali pro quolibet cubulo unum florenum computando et parte vel portione messoria vix sementum in duplo prosperatur; praesertim etiam ex eo quod non nisi in una aratura inseminare consueverint.

Adeoque ex oeconomia hujusmodi Agrorum Territorialium nec pro sua necessitate Cives satis habere possent. Qui tamen haberent aliquem exinde fructum in Foris Hebdomadalibus pro ratione status ementium et vendentium temporisque uberioris aut defectuosioris distrahendi facilem haberent commoditatem.

Extirpatitiae in his partibus veluti planitiae nullae essent.

Foenum equidem dum Coeli temperies favet proveniret pulchrum, et ut plurimum tres Falcatores secarent in die unum cumulum qui sex bobus vehi et in abundantia uno floreno emi potest.

Pascua in territorio Civitatis ad jactum circiter Tormenti extenduntur, ea etiam pro vaccis solum mulgihilibus et jumentis siccis molendinis injungi consvetis, ac extraneis nundinas hebdomadales frequentare solitis sat steriliter sufficiunt. Coetera jumenta greges utpote vaccarum, equorum et ovium in Praediis iure hypothecario possessis aut arendatis pascuntur.

Praedia partim, ab olim, partim recenter comparata, quorum redemptio Dnis eorum proprietarijs dum et quando placuerit libera esset, in duobus Inelytis nempe Bihariensi et Szabolcsiensi Comitatibus habet, in quibus majorem agriculturae vel falcaturae partem exerçet, pascuationesque habere solet, ex quibus nec legale investitae Capitalis multorum millium summae pecuniariae interesse in publicum redundaret prout Magistratus assereret, adeoque eorundem Praediorum emolumentum et importantia positive neququam definiri possent.

Dantur etiam alia talia Praedia titulo pignoris ad liberam Dnorum Terrestrium proprietariorum reuisionem possessa, in quibus ob sterilem arenositatem Terrae, aliud beneficium non proveniret, nisi pro lignatione solummodo comparata essent; attamen occasione tot revolutionum, tam per vicinos, quam Cives ad proprias, et quartirizantium vigiliarumque necessitates ita succisae essent, ut maiori de parte loca solummodo aut trunci resectarum arborum apparent, et exstarent, adeoque nulla glandinatio exinde aut aliud in publicum redundans emolumentum, nec pro Civium necessitatibus pro quotidiano foco sufficerent; sed in foro caro pretio omnes ligna emere necessitarentur.

Sylvarum itaque Praedialium praeinsinuata esset conditio, quae autem prope Civitatem in Territorio proprio situata haberetur, ea ab olim non nisi pro aedificiis si Dei Iudicio Domos ignis inopinate, aut aliter qualiter excitati voragine conflagrari contingeret, reserrata ob idque melius custodita esset et actualiter custodiretur.

Promonthorium in Territorio Civitatis, nec Vineae juri montana, nonae aut Decimae obnoxia dantur; sed Hortenses extra Fossam Civitatis, Arboribus, Lactucis, Caulibus et id genus aliis hortensibus inseminaturis intermixtae essent, in locis hortorum ubi olim Horrea et Stabula erant uti vestigia remonstrarent plantatae, quarum Uvae antequam vindemiarentur, ad proxima loca plerumque per miserioris conditionis Incolas exportantur et divenduntur polturatim vel pro frumento permutantur.

Molae aquatiles Farinaccae vel aliae quocunque titulo appellatae

in defectu Fluviorum haberentur nullae, sed nonnulla sicca molendina ad privatos Cives pertinentia sunt No 48 singula a fl. 20 computandò facit in summa proventus fl. 960.

Opifices quot quot sunt prout ex Conscriptioe supra scripta liqueret omnes declararunt tam unanimi voto Cehatim examinati, quam et singillatim ex suo Opificio lucrum ullum habere praeter hoc, quod ex eodem aegre admodum victitare et suas portiones, ac alias Datias Civiles persolvere possint.

Questores seu Mercatores statum quaesturae suae similiter declararunt, si quidem Exterae Nationes utpote, Graeci, Rasciani, Armeni, Iudaei, Turcae, et id genus alij mercimonijs suis totam fere Patriam inundassent et replevissent, quaestusque commoditatèm ipsis eripuissent, ex qua nisi alia etiam oeconomia semet juvarent, ea quae in Civitate supportare necesse est praestare sufficire nequirent.

Questores vero Boarij negotium quaesturae suae ita explanaverunt, quod plerique aliunde ad Interesse mutuata pecunia quaestum exercere soleant, expensas etiam specificaverunt taliter. Nimirum:

Unum par Boum emitur ad minus Florenis	55 fl. — d.
Salarium Bubulci in pecunia et vestitu	1 » 28 »
Pro Hybernali Foeno	3 » — »
Pro aestivali pascuatione in Praedio arendatitio	— » 40 »
Alimentatio Bubulci	— » 94 »
Pro sale quo boves aspergi solent	— » 60 »
Telonium non obstante Privilegio Cittis sic exigitur pro quolibet boum pari:	
In ponte kakatiensi hinc Szolnokino noviter erecto	— » 02 »
Szolnokini	— » 10 »
Ibidem in transitu	— » 10 »
Telonium Pestiense et Budense	— » 30 »
Ibidem pro transitu	— » 10 »

Si ab altera parte Danubii pellantur Boves:

In Possessione Banhida Domini Tatensis	— » 04 »
Iaurini	— » 04 »
Ibidem regale	— » 10 »
In Abda super Fluvio Rabeza	— » 04 »
Ovarini similiter	— » 04 »
Pro nocturnis stationibus et mausionibus	— » 08 »
Tricesimale vectigal	2 » 25 »
Annale Interesse ad pecuniam mutuo Avatam	5 » — »

Summa 69 fl. 43 d.

Si vero ac hac Danubij parte pellantur:.

In Poroszló pro quolibet pari	— fl. 10 d.
In Hatvan	— » 04 »
In Vacz pro Domino Terresti	— » 08 »
Telonium ibidem Budense exigitur	— » 10 »
In Szalka ad Fluvium Ipoly	— » 02 »
In Kemend super Fluvio Grano	— » 02 »
Ersek-Ujvarini	— » 04 »
Szered	— » 04 »
Szencz	— » 02 »
Ibidem Tricesima	2 » 25 »

Actum in Libera Regiaque Civitate Debreczeniensi Die vigesima tertia Mensis Septembris. Anno Domini Millesimo Septingentesimo Decimo Quinto

Ioannes Vattay  
Conscriptor prm.

Ladislaus Laeskovics J Cottus  
Pest, Pilis et Solt Unit. Deputatus  
Conscriptor prm.